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rsát. s hogy itt 
len helyzetére ki

E l fogják határozni, hogy ezen minden tisztes 
jeliemet s egyént megbecstelenítő állapotokat 
meg kell szüntetni, és meg fogják keresni s 
állapítani azon m óó ka:, a melyek lehetővé 
fogjak tenni az uj rendszer alkotást, vagyis 
az Ö. ^.-egyesületnek még ez évben: .élesí
tését. Rengeteg nagy munka. S ezen nagy 
munkát a pinezérseg az ő  kis erejével, de

( f j  Ezen év s hó 20-ik napjára határozta el 
az Országos pinczér-egvleti mozgalmak veze
tősége, hogy Szegeden egy szőkébb körű 
értekezletet tart, a melyre a közös ezé! érde
kében működő m. bizottság s asztaltársasá
gokon kívül m egfog ja hívni a pinezéri karnak 
több ügy tevékenyebb tagját is, úgy a fővá
rosból, valamint a vidékró!.

Mi fog végbe menni ezen az értekezle
ten : Nagy és lontos dolgoknak megtörténése.
Legfontosabb és mozzanatosabb O. P. E. 
mozgalmunkban ezen értekezleti nap leszen.
Ekkor fog eldőlni az O. P. E. sorsa, illetve 
ezen a  napon ejtetnek meg mindazon módok, 
a melyek lehetségessé teszik a létesítendő 
Országos Pinczér-egyesület ezéijának még ez 
évbeni megvalósítását. És kérdjük: lehetsé
ges lesz-e ezen nagy és fontos tervnek oly 
hamar és hirtelen kivitele ? j ekükéit és

Nincs. leheigíJcnség a  vitáson S  még ) nái fÖ gvá; 
ehhez hozzá vesszük a többet észszel mint ! zelt ekkor? 
erővel® közszájon forgó példamondást, akkor Egy nagyszerű és dics
kimondhatjuk minden további tartózkodás ; tvdságharczok századának . 
nélkül a feleletet, hogy - -  igen is lehetséges.
Szóval tehát: Országot Pinczér-egyvi&itíÜHket 
m íg ez ív  folyamán megalakíthatjuk.

Csak akarni kell valamit komolyan, 
nincs, nem létezik az a tudálékos philozópnia, 
a melynek mindenféleképen hadi rendbe 
állított tételei azt az eltökélt »akarás*-t a ->le
hetetlenénél megdönteni tudná. Nincs. Ha 
valaki azt állítja, hogy egyik világszélről 
a  másik világszélre átkiált, és ott az ő  kiál
tását meg fogják hallani: ki meri azt mondani, 
hogy ezen állítás lehetetlen Nagy Napóleon 
csak egy hadnagyocska volt, és ezen had
nagynak nem volt lehetetlen, hogy egy világ
hírű császár és sok ország uralkodója legyen.
De ne menjünk messzebb. Ki az ördög gon
dolt volna ezelőtt ezer esztendővel a  nők 
emanczipácziójára ? S ki tagadja ma annak 
lehetőségét, hogy a főzőkanalak rangja a 
férfiakra nem-e fog átszármazni, s még tán 
nem is ezer év múlva ?

Valamint tehát ezen jelentőségesb és 
nevezetesebb tények megtörténésének lehe
tősége nincs s nem volt kizárva, úgy 
sokkalta könnyebb megvalósitasa ezen a 
pinezérség jelen mozgalma ezéljainak, me
lyek fentiekkel párhuzamosan még csak 
meg sem említhetők. Mert emmi sem lehe
tetlen. Csak akarni keli valamit komolyan.
Hogy mi az Ö. P.-egyesület létesítését komo- 
lyan akarjuk, arról lapunk olvasói megvan -

v ezen O. I*. E. meg- 
lesz-e? arról szinte mi 
. Persze a kérdés hogy : 
a jövő  évben, de ha 

nagy munka

Pint
Mi must e név ? Semmi. De nem, mégis 

valami. A kn.zctt tiszteletlenség, a  megvetett 
sértés és az egyént megbecstelenítő minden 
szavaknak egy .gyűjtő*' szócskája. Tehát akkor 
mégis csak semmi.

S mégis, v. itt Jattnak daczára. hogy az 
a közönség már c név kiejtésénél is érezteti 
velünk a lisztes önérzetet felháborító meg
vetést s lenézést, még csak méltatlankodnunk 
sem lehet. El kell fogadnunk mindent, és 
mind a .borravalót" zsebre kell vágnunk. Miért ? 
Mert rendszerünk, ez a jelen drágalátos pin- 
ezér-rendszer annyira megbénít, annyira nyo
morékká ies< bennünket, hogy mindaz ellen 

jelen helyzetben - még csak szót sem 
emelhetünk. De legalább, még ha aránylag 
állna az anyagi jö\ cdelem, és biztosítva volna 
nem a jövő , egyelőre csak —  a napi meg
élhetés. Sem ez, sem amaz. A z az Istentelen 

a megmásíthat! ; ^  j a g y  akarata- rendszer mindenünktől, a juint becsületünk, 
cl fogja 'tudni végezni. S mit

nap ar, Szegeden össze 
'árunknak érteitr.esb cs 
.a. l'ogv -itt maguk közt I 

•• összes pinezérség 
pinezérség mai rendszer- 
ondják a halálos Ítéletet.

dolgot. A  sza- 
ndes véglealko- 

nyodását, a magyar pinezérség tette ekkor 
hangzatossá, ezen illustris eseménynek befe
jezésével. Mert, hogy a  magyar pinezéri kar

felküzdi m agát: hogy a magyar pinezéri kar 
uj rendszere megteremtésével nemzetének egyik 
leghasznosabb tényezőjévé válik, -  ezen dol
goknak megtörténése nemcsak mint a féle 
közönséges napi kis esemény fog a nyilvá-

és élénk emlékezésben fog maradni majd 
ama lapokon, a melyeket a jelenkor történet-

Hogy ezen utóbbi szavainkkal mennyi
ben mondtunk négy és való igazságot, ki 
fog  tűnni nemsokára. A  junius 20-án tartandó 
konfcrencziát illetőleg, az ez utáni követ
kezmények fogják csak egészen bevilágitottan 
szem elé állítani a maga teljes nagysága és 
valóságában azon tervbe vett O. P.-egvlet 
czélját, a melynek nagyszerű fogalma és le
endő nagy, üdvösségével egyesekmég mindég 
nincsenek megbarátkozva. Ennek okára azon
ban könnyen rá lehet jönni, ha tekintetbe 
vesszük, hogy a czélokat sokan többé-kevésbé, 
de nem egészen ismerik. Hogy ez egy szer 
és mindenkorra teljesen ismert legyen, fenti 
értekezletnek egyik fődolga leend.

úgy kenyerűn 1.’- : is megfoszt bennünket.
De bizzuiiÁ! Éltesse lelkeinket az a 

mindent szép rózsás színekben látó re
mény, hogy szánandó sorsunk nem tart már 
soká. Az egymás szemébe, tótágast állva 
forduló állapot s viszonyok, a  kínos helyzet, 
s az erkölcsében bukott rendszer —  nemsokára 
meg fog szűnni. De megsemmisülne, s mintha 
egy hullámsir nyelné el őket — el lógnak tűnni 
közülünk mindazon ügynök és rajtunk élős
ködő haszonlesők, a kik a vesző félben levő 
rendszerbe mindeddig oly jó l és pompásan 
erezték magukat.

Jön nemsokára: már itt a junius 20-iki 
nap. A z uj rendszert megalkotó O. P.-egyesü
letünk fundamentőm kövei ekkor lesznek 
letéve. Jöjjünk kartársak, ezen nagy aktusnál 
legyünk ott minél többen!

Válasz Tóth Endrének.
Kedves barátom és fegyvertársam!

Ugg-e húr nem nízheUni már furább hall- 
gaUnjon n kiiztlelmet hangzott lelkes leve
lednek bekezdő sora, melyet hozzám .Ú jk or i
unk utján intéztei.

Válaszom riirid, estik egg őszinte szírből

Nem nézhet: 
talp alá való kart 
veit. A  :
hozni szándékoz! 
bal tipró s a köz

;koiiy elemek undorító mü- 
:mes törekvést megakadá- 
. a minden tisztességét láb- 
szent ügye érdekében tett 

tok szétrombolására dühö- 
szellemek felriasztottak:

3ÓSrpTO. . szám a S o ld a l.
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—  Tenni kell !
Remegek a meghatottságtól. Levelednek 

magas szellemtől szikrázó sorai, azok az 
igaz barati szívből eredő szavak teljesen át
hatottak. Ezekre az őszinte hangokra már is 
egy uj erőt érzek magamba, a nemes harcz : 
további folytatására.

ígérem, hogy kitartok a végletekig! Nem ; 
riadok vissza azon álarczba bujt, Daróczi J 
nevek alatt lappangó gaz merénylőktől a tekin
télynek eme bitorló vad csoportjától, és szembe 
szállók velük a nemes harcz és a mindnyá
junk egy ügye érdekeben, szakosztályunknak 
gondolkozni tudó tagjaival egyetemben.

A z  eszközök, melyekkel a  sátán szel
lemek harczolnak, a iegrutabb minőségüek- 
böl valók. A z önérdek féltés, a haszonvágy 
és az önhiuság. Ezeket le fogjuk győzni.

A  felajánlott zászlót. Újkorunk zászló
ját lobogtasd csak továbbra is T e , jó  barát.
A  vezényszót _ Újkor"-unk hasábjain intézd 
továbbra is T e. K iváló szellemi tehetséged 
és értelmiségednél fogva, erre csak te vagy 
képes. Ezt bebizonyítottad a múltban s én 
meg vagyok róla győződve, hogy a jövőben 
is érdemdús sikerekkel koszoruzhatjuk fel a 
szeplőtlen zászlót, melyet jobban nem bir ke
zelni más. mint csak T e , szakosztályunk busz- 
kesége ! Mert hogy T e  mit tettél már eddig 
is szakosztályunk érdekében, azt csak én, 
és osztályunk gondolkozni tudó tagjai bírják 
megítélni.

Tehát a felajánlott zászlót lobogtasd —  j 
lobogtasd magasan tovább is T e , mozgal
munk lelke és nagy vezére ! Én kitartok mel
lened a végletekig. És hogy ezen Ígéretemet 
beváltom, esküszöm a magyarok Istenére!
A  mig a  nemes eszmék diadalra nem jutnak, 
a kivont kardot hüvelyébe vissza nem he
lyezem. Ott leszek mindig a T e  általad lo- : 
bogtatott zászló mellett, harezra készen kü- í 
vetve a  T e  irányodat.

De egyet ajánlok figyelmedbe kedves j 
jó  barát. A  jövőben, mig "harciunkat visz- 
szük, tartsuk figyelemben azokat is, kik [ 
még a közelmúltban velünk a baráti kezet [ 
cserélgettek, de a kik ügynöki mivoltukban ! 
felfuvalkodva, nem tisztelik czéljaink és fele
dik elveink förugóját, hogy : — „</ k i minket 
nem pórtól, azt mi .feni pártoljak

T e  pedig Istenünk, magyarok Istene, 
vesd le hozzánk fenséges tekinteted és 
harezra készen álló táborunkba önts erőt és 
igazi lelkesedést. Lehelj belénk lelket, a mely a 
nemes, nagy őzéiért lángolni és tenni tud. 
Adj bensőt, a melynek érzelme, szándéka 
tiszta, s a melyből a küzdelmek kitartásáért | 
soha ki nem hal a  remény.

Most Isten ve led ! T e  azt izented: a 
többi jönni fog. Én pedig iizt, hogy közös j 
és teljes erővel lássunk a nagy munkához!

l ’ dv neked a viszontlátásra. T e  kedves 
barát, s osztályunk büszkesége!

Tóth Kálmán. j

Faragatlan zászló.
A  felvilágosodás üde szelleme végig 

járta a pinezér világ értelmiségének törekvő 
táborát és meggyőzödteté arról, hogy ügy
nök, Kaszás L.-féle csatlósainak, vagyis az 
ügynök ezen médiumainak egy nevetséges 
rögeszméje támadt. — Itin le tn i a dogmát 
A z  ö eszük járása után ugyanis szeretnének 
egy olyan országos pinezér-egyesületnek zász
lót bontani, a mely a mai ügynöki rendszert 
a maga gyönyörű valóságában továbbra is 
fentartana. . .

Szép az a  zászlóbontás, igazán szép, ha 
az egy újkor tiszta szellemétői felruházottan 
és ott lesz kibontva, a hol az önzetlen tö
rekvés fényes ekéje mind mélyebb s mélyebb

barázdákat szánt a nemes ideák szép suga
raitól beragyogott kultusz mezején . .

De álljunk itt meg egy pillanatra. A z  a 
zászló, melyet egy ügynök suggesztioja foly
tán a budapesti pinczér-egylet elnöke akarna 
lecsomózni faragatlan nyeléről — fak ó ! Fakó 
szörnyűén és színtelen. Meglazult rajta az 
összetartó erkölcsi fonál. Meglazult, mert 
ügynök a matéria, és önkény a jelszó. És 
most meging a garanczia, megrendül alapja 
azon faragatlan zászlónak, a melynek vásott 
lobogójára az ügynök irta programmal s a 
hpesti pinczér-egylet elnöke látta cl epébe 
mártott tollú névaláírásával. Oh, te dicsőséges 
tudatlanságnak elnöke, az inkriminált szózat
nak sötét bélyege rajtad!

De nem tűrhetem már tovább, hogy azt 
az embert le ne írjam és rajzoljam úgy, a 
mint v a n : a maga ügyefogyottságában és 
tökéletlen tudatlanságában. Mert még a tudat
lansága is tökéletlen.

Nézze tehát minden' ezt a budapesti 
egyleti elnöki embert, a ki csúnya önhiuságá- [ 
nál fogva szeretne szerepet vinni a közügyek j 
terén, de ti ki még most sincs tisztában [ 
azzal, hogy mi is lehet az a 90 százalék? 
Hol az a  toll, had' magyarázzam meg a ! 
tudatlan főnek.

Tehát az a .90%, értsd kilenczvm száza
iéi-, értsd jobban, ktlenczven prrezent —  a nyug- j 
dij-igazgatóságtól lett megáUapitcn Tóth Hűdre 
urnák, azon beiratkozási dijakból, a melyeket 
a nyugdíj-intézetbe belépő tagok mindjárt a . 
beirat ásná! tartoznak lefizetni. Értsd tehát: a 
beiratási dijaknak !Hf* o-a.

Ezt különben megmagyarázhatta volna 
a nagyérdemű nyugd. igazgatóság ezen értet- ; 
len elnöknek, még mielőtt a  bizotts. tagjai i 
közé beválasztotta (??) Így most én ezen kelle
metlen fáradságtól megmenekedtem volna. 
De hogy még egyszer ne kelljen ily ntagya- j 
rázatokat adnom, a szives és jóakaró tanács j 
bölcs figyeknévsfSntera a bpesti egy lej ekíö- | 
két, hogy ha máskor az ügynök egy oly ; 
röhedelmes haszontalanságokat ir össze, előbb j 
olvassa jól keresztül s ha ilyen csépelni való 
ostobaságokat nem talál benne —  írja alá. | 
Különben pedig ajánlom, hogy ha maga nem 
képes imi, úgy maga helyett másokkal, de ; 
különösen ügynökkel, se egyszer, se másszor ■ 
ne írasson czikket. Mert valami lueziferi ne
vetség az, hogy a budapesti p. egylet elnöke i 
ily talentummal nem rendelkezik, és neve ! 
aiatt még is czikkek közlődnek. Hát aztán 
létezik-e még egy oly balga, a ki azt elhinné, 
hogy nevezett ur czikket tudjon imi ? Nem, 
ezt nem hiszi senki! . . .

És most ti édes jó  magyarjaim, vesz
prémiek ! —  Hát aztán titeket ki szedett rá, 
ki tudott eltéríteni benneteket uz igazi ösvény
ről és arra vinni, hogy egy ügynöki agyak
ból származott /elhívást bocsássatok szét a 
dunántúli ’ kartársakhoz, dokumentálva ezzel 
Isten, ember előtt a ti rövid tudástok és 
ismerethiánytoka! az O. P. Egylet dicső esz
méjére n ézve : Mondjátok meg őszinte kar- 
társakhoz illőn, hogy a sátán örökösei fekete 
mezején szerte csatangoló ügynöki csoport- j 
nak, névszerint melyik gyáva tagja volt e z ! j 
Csak elő a felelettel bátran kartársaim. Mi ' 
titeket nem fogunk okolni, bárha ezt meg is 1 
érdemli egy Harczy Gyula elnök, a ki a mi ; 
(pinezérség) társadalmi tekintélyünk hóhérjai j 
sugalmára cserbe hagyja a  szent ügyet, f )

Az , Újkor" és az élők. vez. bizottságtól ; 
dettailirozva lett az 0 .  P. E. eszméje és meg ! 
lett annak Írva a  „M it  akarunk'- evangéliuma. 
M eg lett minden apróra, tőről-hegvre magya
rázva. Csakhogy hiába. A z  őrjöngök csoportja 
mindehhez annyit ért, mint Veszprém tá r  megye j 
hajdúja a harangöntéshez.

Megreineg a szikla, megnyílnak a hely- > 
zet láthatárán az összetolult s fenyegető | 
vészfellegek: mozdul a föld. közöttünk pin- 
ezérek között! És mi csak haladunk előre, j

mint egy’ delejes erőtől vonzva, a repülő 
szózat után, oda, honnan a hívás kél, oda, 
honnan a szabadság szélfuvalma hozza rez
gésbe a sorvadó légkört, hol az örök szent 
igazság fénytől övezve integet felénk. Oda, 
a hol az Uj kor büszke bástya fokán az O. 
P. E. eszméjének sok csatát vívott zászlaja 
leng! . . . És győzni fogsz T e  szabadság 
szép jelvénye, és T e  hit- és bizalmunkba 
erősen bele nőtt daliás nagy eszm e!

Kit áldjunk, kit dicsérjünk mindezért: 
Mindezt néktek köszönhetjük szegedi kar
társak. Üdv érte néktek, ti kitartó bajnokok, 
s vezérek, kiknek tetteitek sokkal több biz
tosítékot nyújtó és kimagaslóbbak, hogysem 
név és személyeitek a  védelem paizsára szo
rulna. Mi ismerjük szabaditó hivástok hord- 
erejét és követni fogjuk továbbra is tettei
tek irányitó nyomdokait. —  Büszkék vagyunk 
reátok!

Ismerjük a közös czélnak fáradságos 
nagy munkáját és tudjuk, hogy mily nagy 
teher vagy te nekünk, te, pinezér kérdés 
megoldása. Tudjuk, hogy ős problémádnak 
nehéz és fárasztó megfejtése egyike lesz 
majd a pinezérvilág legfényesebb diadalának 
és egyike a 19-ik századvég csodáinak. És 
épen s mindezen nehézségek daczára törünk 
keresztül mindent és megyünk a szabadító 
szó után, a honnan mintegy látni véljük már- 
a dicső eszme megtestesülésének glóriás 
koronáját.

Szervezkedés és mozgalom.

Orsz. delegált bizottsági ülés.

A z  O. P. E. elök. vezető bizottsága a 
legutóbbi lapunk számában közölt jkönyvében 
határozattá emelu .»örszágos delegált bizott
sági ülést® junius hó 20-ára tűzte ki. Ezen 
Országos delegált bizottsági ülés —  melylyel 
lapunk elején foglalkozunk —  lesz az élők. 
vez. bizottság eddigi üléseinek befejezője. Az 
ezután következő központi üléseket már az 
újra választott elök. vezető, illetve fenntartó 
bizottság fogja tartani, a melynek leendő szék
helyéről —  Szeged vagy Budapest —  fenti 
ülés fog határozni. Ezen konferencziát külön
ben mint mozgalmunknak forduló pontját 
ajánljuk szakosztályunk és az 0 . P. E., ügy- 
összes hívei figyelmébe. De felkérjük különö
sen azon kartárs urakat, a kikhez az orszá
gos értekezletre vonatkozva meghívók men
tek, hogy az ügynek nagy fontossága tekinte
téből itassanak oda, hogy a kitűzött, napot a 
mindnyájunk egy érdekét megteremtésére 
szentelhessék. A  legfontosabb dolgokat ugyanis 
—  mint az O. P. E. még ez évbeni felállí
tása —  ezen dolgot bizottsági ülés fogja le
bonyolítani. Itt fog történni áz 0  P. E. alap
szabályának letárgyalása, és annak jóváhagyás 
végett felterjesztése a minisztériumhoz. Ne 
mulaszszuk el tehát és legyünk rajta mind
annyian, hogy azt az egy napi időt ezen 
nemzedékek életere kiható nagy intézmény 
megalkotást s legfontosabb munkájánál minél 
számosabban és többen ott legyünk.

Az O. P. E. élők. vez. bizottsága külön 
irt levél kíséretében a következő meghívókat 
fog ja kibocsátani:

Meghívó a létesítendő Országos Pinczér- 
Egvesülat előkészítését vezető bizottságának 
1899 április hó 29-én tartott rendes ülésén 
elhatározott országos delegált bizottsági Ülésre.

A z  Országos Pinczér-Egyesület vezető
sége fenti felhatalmazás alapján az országos 
bizottsági ülés megtartását Szegedre, J. éri 
jún ius 20-ikára tűzte ki, a melyre tisztelt 
mozg. bizottságot, asztaltársaságot, egyletet, 
urat ezennel tiszteletteljesen meghívja.
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Czélba vett intézményeink mielőbbi létre
hozásáért folyó ténykedéseink közt ezen bi- ; 
zottsagi ülés megtartása döntő jelentőséggel i 
bírván, a legnagyobb súly arra fektetendő, i 
miszerint annak munkálatai olykép irányittás- 
sanak, hogy azok ügyünkre hasznosak és 
eredményesek legyenek.

E szempontból kiindulva, a leendő ta- ' 
nácskozás és munkálkodás tárgyát és sor- | 
rendjét általánosságban a következőkben 1 
adjuk :

Munkaprogramm.

1. A z O. P. E. alapszabályai alapelveinek I 
megállapítása s az ekként megállapított alap- j 
szabályok letárgyalása, valamint annak meg
szövegezése és felterjesztése iránti intézkedés, j

2. A  kebelbéli helyeszközlés, önsegélyezés 
és betegsegélyezés kérdésének tárgyalása.

3. Kulturális feladatainkról való tanács- j 
kozás, u- m .: önképző körök felállítása, szak- | 
oktatás stb.

4. Szervezkedés.
a) az O. P. E. megteremtésére irá I 

nyúló mozgalom jelenlegi állapotának ismer- J 
tetése és erről való jelentéstétel;

b) a mozgalom további intézése, az | 
előkészítést vezető bizottság újra választása, l 
a további szervezkedés módja és miként 
való irányításának megállapítása;

c ) intézkedések tétele s általános meg
állapodás az Országos Pinczér Egyesület 
még ez évben megtartandó alakuló ülése 
'.országos congressus) iránt.

n. Esetleges indítványok és interpellátiók j 
tárgyalása.

A z  értekezlet megtartásának helye: a  i 
Tisza-szálló díszterme.

Kelt Szeged. 1899 május 2ü-án.
A z  O. P. E. imézősége nevében :
Jákóy József Iiaudvégh József

az élők. v. hizotts. titkára. az élők. v. hizotis. elnöke. !
Tóth Emire 

főintéző.

Az 0. P. E. elök. vez. bizottság rendes 
ülését folyó hó 8-án tartja.

Újvidék. Már régebben nem foglalkoztunk
itt mozgalmi seregieink egvik legbuzjjobb s
lelkesbjévei, l 'j r id él:! Magyar Piac :ér .1.
Társaséní-unkkai, al  mely az utóbbi 2 hó
alatt mint egv lelát iczolt mit sem volt képes
végezni vagy tenni ügylinkben. Nem kapott
ugyanis a várostól semmii engndélyt, vagy
jogfélét. a melylyel nyih/án és szabadon vi-
hették vón’ a moz>•alma;t az 0 . P. E. ügyei
érdekében. Ezen nyomós helyzetnek azonban 
most már vége. Mint tudósítónk közli velünk 
az örvendetes hirt, a  minisztériumtól jóvá
hagyott alapszabályok az »Ujvidéki Magyar 
Pinczér-TársuIat«-hoz a napokban érkezett le. 
Nagy az öröm és lelkesedés e  miatt. A  léte
sítendő O. P. E. ügyében, már is megindult 
a legszebb sikereket ígérő, igyekvő munkás
ság. A z  Újvidéki M. P. Társulat ülését május 
hó 23-án tartá, a melyen a jóváhagyott alap
szabályok felolvasása s ismertetése után a 
tisztikar megválasztása ejtetett meg. A  tis 
kar élére mindnyájunk lelkesedésére sik 
megnyerni Mag>r József urat, a ' aláver 
nagyszálló igazgatóját, a  kinek tisztr í  s |/ln_ 
goló ügyszeretete és bölcs vezetésé* /ei a je<r_ 
rövidebb időn belül érjük el kit.' jj-ütt czél- 
jaink :

Jegyzőkönyv.

Felvétetett' az l\  M. P T _K folyó évi 
1S09 május hó 23-án a l ölzeni sorházban 
tartott rendes közgyűlés én Jelen voltak : 
Mayer József elnök. Lm Ciímayer Gyula alel- 
nök, Fleischmann Jozse* _ pénztámok, Obemik 
József vendéglős, Bar* os j ;in0s, Wagner Já
nos. ktibina Ede, > chadt K.-iroly, Szeybold 
Károly, Kohn \ iln _10S_ Rózsa József, Füry

József, Markusev Ignácz, Göthe Pál. Luka- i 
csev Pál és Rudnyánczu Kornél titkár inak. 
(K i tag.)

1. Bartos János id. elnök ur a jelenlevő- j 
két üdvözölve, a gyűlést megnyitja.

2. Bartos tudomására hozza a közgvü- I 
lésnek, hogy a magas magy. kir. belügv- [ 
minisztérium a benyújtott alapszabályokat 
jóváhagyta és igy most misem áll útjában I 
az egyesületnek, hogy működését meg
kezdje.

3. Szép szavakban köszönetéi mond a 
saját és a régi tisztikar nevében a tagok bi- J 
zaltnáért és bejelenti, hogy az ideiglenes 
tisztikarral egyetemben leköszön viselt híva- j 
talokról.

4. Mayer József ur rövid pár szóban j 
hálás kóázönetét fejezi ki a derék elnöknek j 
és buzgó tiszttársainak, hogy az oroszlánrészt , 
a  megalakítást mindnyájunk örömére elvé- j 
gézié k.

Jegyzőkönyvi köszönetét és hálát indít- I 
ványoz a régi buzgó tisztikarnak és Marko
vira Domonkos urnák (az U . M. P. T . volt 
alelnökje) ki bár távol van már tőlünk, de a 
ki a megalapításhoz oroszlánrészben hozzá
járult.

5. A z indítványt felállással lelkesen elfő- : 
gadják.

<>. A  tárgysor 2-ik pontja értelmében a ' 
tisztujitás következett.

7. Bartos korelnök ur a tagokkal előze- I 
tesen ismertetett üsztát nyújt be, a melyeket j 
egyhangú megválasztásra ajánl.

8. Indítványozza, hogy a következő urak I
választassanak m eg: Jhszelnöknek: Szeifert 
Antal, vasúti vendéglős. Elnöknek: Mayer 
József száll, igazgató. Alelnöknck: Lincz- ! 
mazer Gyula szbfpinczér. Pénztámoknak: 
Fleischmann József pinczér ügynök. Titkár- j 
n ak : Kadnyánczu Kornél szbfpinczér. Ellen- j 
ö rök : W agner János és Ka^.Va Erié fűpin- i 
ezérek. Háznagynak : Obemik József vendég- , 
lős. Jogtanácsosnak: Dr. Mayer Oszkár j
Ügyvéd. Választmányi tagok: Bartos János 
főpinezér, Hevér János főpinezér, Szeybold i 
Károly éthordó. A  két ellenőr egyszersmind : 
választ, tagokká választatott meg.

H. A tagok lelkesedéssel egyhangúlag 
megválasztják az indítvány értőmében az új 
tisztikart.

10. Mayer József ur az -jj elnök szólásra 
kelt fel és következő rövid neszedet mondotta : 

Mélyen tisztelt i iraim !
A mostan lel'ó lyt választás, higvjék 

meg, meglepett. > <cm mintha nem tudtam 
volna előzetesen^ hogy önök engem is meg- 
akarnnk vá la r^ ^ p j de hittem és reméltam. 
hogy lue/gf' jg jáh  j-ondolni és jobb dologra 
fogják tnn.gukat szánni. Csalatkoztam, önök 
megváátisztottak.

Kettős agályaimat legjobb akarat mellett 
ser , hallgathatom el, egyik az, hogy önök a 
n’ .időn engem ezen fontos és díszes állásra 
' választottak, a dolgot igen elhamarkodtak, a 
másik aggályom az, hogy én az önök bizal- 

j mának nem fogok megfelelhetni. De önök 
oly szeretetreméltó módon választottak meg, 
hogy udvariatlanság és hálátlanság volna,

! hogy azt el ne fogadnám.
E lfogadom ! s köszönetemet fejezem 

ki érte.
A felelősség az önöké, ha aggályaim 

i beválnának. Elfogadom I de csak úgy, hogy 
addig állok az egyesület élén. mig a kocsi 

1 rendes vágányába nem ér, és ha azt elérem, 
akkor megfogom köszönni a  bizalmat és át- 

I engedem helyemet méltóbbaknak. De addig 
! is, mig azt el nem érem, kérem önöket, ha 

akadna önök közt egy is. ki működésemmel 
; nem lesz megelégedve, úgy kérem szóljon 
! nekem itt a  gyűlésen nyíltan, férfias öszinte- 
! seggel, és én egy perczig sem leszek az 

önök útjában. Erre kérem önöket. Program- 
1 mot adjak? Nézeteimet, véleményemet a lé

tesítendő ().  P. E. nagy eszméjéről jól isme
rik. Nemcsak hive, de leglelkesebb barátja 
vagyok ezen üdvös mozgalomnak, és fohász- 
kodok, hogy az mielőbb mindnyájunk örö
mére és üdvére meg is valósuljon! Adja 
Isten!

Programmot mégis adok, bár rövidet, 
egy szóban összefoglalva és ez a munka* 
lesz. Munkálkodni fogok és ebben k. tiszt
társaim, önökre számitok első sorban, mert 
a mint el sem lehet képzelni egy hajót, 
melyen a kapitányon kívül kormányos és 
fűtők ne volnának, el sem képzelhetnek egy 
egyletet, a melyben az elnök munkatársak 
néikül egyedül munkálhasson.

Önökre k tiszttársaim, de önökre is k. 
tagtársaim számitok és csak úgy remélhetem, 
hogy sikerülni fog  az, a mit zászlónkra* 
irtunk. Úgy is legyen !

Támogassanak, és akkor rám, mint sze
rény munkásukra mindenkor, bármilyen vi
szonyok közt számíthatnak.

A z  elnökséget köszönettel elfogadom !
11. Mayer József elnök ur ezután elfog

lalja az elnöki székét és rövid pár szóban 
újból felkéri a tagokat, tartsák tiszteletben az 
alap- és házszabályokat, mert a nélkül mű
ködést és pedig sikert nem képzelhetek el.

12. A  tárgy sor 3-ik pontja értelmében 
az elnök felkéri Kadnyánczu Koméi titkár 
urat az alap- és házszabályok felolvasására, 
ezek megtörténte után indítványozza, hogy a 
titkárnál kitett ivén a i'elépni szándékozók 
Írjak alá nevüket. És a választmány lesz hi
vatva, hogy azok közül a felveendőket fel
vegye, mert légiünk bár kevesen, de tisz
tességes elemek.

13. Ezen indítvány elfogadtatása után a 
legközelebbi ülést 29-re tűzte ki az elnök, 
a mikor a szervezkedés kérdése fog napi
rendre tűzetni.

Ezzel elnök megköszönve a jelenlevők
nek a megjelenést, az ülést berekeszti.

Kmf.
JaU^nrza K andi Mayer József
W  M. P. T. titkára. ar. U. M. P. T. elnöke.

Temesvár. A z  a:
ügybuzgóság által keltett rendkívüli hatás, a 
melvet a temesvári nmzg. bizottság május 
hő S-iki s lapunk utóbbi szántában közölt 
nagygyűlés okozott a magyar pinezéri kar s 
az O. P . E. ügy hívei között, mé 
nem szűnt nteg. A  lapunk szerkesztőségébe 
érkező levelek közül csak nagyon ritka, a 
melvnek befejező sorai után ezen szavak ne 
állnának : — Üdv a  temesvári mozg. bjzott- 

I ságnak ! —  Üdvözlöm a temesvári irt. bizott- 
I ságot, annak kiváló elnökét, szereteti kar- 

társunk Tóth Káli liánt és az összes tagokat!
; — Éljenek a  temesváriak! stb ily őszinte 
í üdvözlő szavú levelek nemcsak hazánkból,
| hanem még a külföldről is seregestül érkez

tek és érkeznek egyre. /„•>«</««M  P 'io zs  
j Miklós, /laki Imre fejezik őszinte üdv-, siker- 
I és szerencsekivánataikat. De ki győzne azt 
! itt, ezen a kis helyen e’.ö számlálni mindazon 

neveket, a kik gratulátickat küldtek. Egy nagy 
hasáb kevés lenne. A temesvári mozg. bizott
ságnak tehát azok helyett és nevében mi 
fejezzük ki őszinte üdvözletünket:

Eogadjátúk Irhát Lartársa!: az iidrázMrt 
és hálás rí Isimrésiiid: a ti igaz iiygi lelkesedés 
és nemrs szorgalmatokból eredi mini!:áss,igtiil:é>i

De nem mulaszthatjuk ci, hogy egyben 
a Temesvár önzetlen derék sajtójának, külö
nösen a I>é! magy a rnrszági Közlöny  és a 

Trwrsrár-r Zeitung*:-nak hálás és őszinte 
köszönetünket ne nyilvánítsuk, a kik igaz es 
hazafias ügyünket oly nemesen és dicséretre 

: méltóan veszik pártolásba, buzdítván egy
szersmind a pinezérséget az _ Újkor- haza
fias ügy és iránya követésére.

T .  laptársaink, a „D. K ." es a .1 .  "
I lapunk legutóbbi számának megjelenése után
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a  következő figyelemre méltó s bennünket 
érdeklő közléseket hozták, a melyeket a 
következőkben ismertetünk. (_D. K ." ):

. Temesvár. E czim alatt figyelemre méltó 
vezérczikk jelent meg a szegedi „Ú jkor" ez. 
országos pinczérlapban Tóth Endre jeles 
tollából. Bemutatta a  magyarosodó délvidék 
metropolisát, a mely nem Kis Becs többé és 
üdvözli a temesvári pinezéreket abból az 
alkalomból, hogy az orsz. nyugdíj-mozgalmi 
bizottság Temesváron is megalakult, mely 
nemes czélja mellett a  »  magyar* szót ina 
zászlajára. A  mozgalmi bizottság május 8-iki 
nagygyűléséről immár megemlékeztünk. Tóth 
Kálmán áll ennek élén, a kinek lelkes, puritán 
magyar érzelmét már volt alkalmunk a dicsé
ret legelismerőbb szavával illetni. A z  Újkor 
tartalmas száma egesz terjedelmében közli a 
gy űlés lefolyását és „Nyílt levél Tóth  Kál
mánhoz- czimmel serkenti a temesvári 
.m agyar* pinezéreket a további küzdelemre. 
Örömmel konstatáljuk ezt e helyen, annál 
is inkább, mert bizony van még a Losoncziak 
és Hunyadiak büszke várában sok sok német 
pinezér."

I.Tem esvárer Zeitung*):
_ La  ndes-Kellner véréin. W ir  berichteten 

jüngst über díe durch Herrn Kolónián Tóth 
hier initiirte Bevvegung dér Gründung einer 
hiesigen Filiale des Landes-Kellnervereines. 
lm  Anschlusse an die diesbezüglich statt- 
gehabte Generalversammlung dér hiesigen 
Kellner. bringt das in Szegedin erscheinende 
Fachblatt des Landesvereines „Ú jkor" einen 
l.citartikel über Temesvár, in tvelchem es die 
patriotischen Bestreibungen dér hiesigen 
Kellner, die bckanntlich für die Magyari- 
sirung ihrer Fachgenossen begeistert eintreten, 
in schwungvollen W orten preisL Besonderes 
Lob wird dem Vorsitzenden dér Generalver
sammlung Herrn Koloman Tóth gezollt, dér 
dicse jedenfaíls lobenswerthe Bevvegung im 
ganzen Lande initiirte. Da dicse Bereinigung 
neben dér Prlege dér Benifsinteressen sicii 
die schüne Aufgabe derMagyarisirunggestellt, 
kann dieselbe auch anderen Vereinigungen 
in dieser Richtung hin zűr Nachahmung 
empfohlen vverden."

Magyarra fordítva:
Országos Pinczér-ryyesület. Néhány nap 

előtt adtunk hirt a  Tóth  Kálmán ur által 
kezdeményezett mozgalomról, az orsz. pi.n- 
czér-egylet tomesvári fiókjának szervezése 
végett. Kapcsolatban az ez ügy ben a hely
beli pinezérek által megtartott nagygyűléssel, 
a Szegeden megjeleni) >L'jkor<- az orsz. 
pinezér-egyiet szakközlönye egy czikket közöl 
Tem esvárrá, mely’ben a temesvári pinezérek 
hazatias törekvéseit méltatja, kik szaktársaik 
magyarosodása érdekében lelkesen küz
denek. Különös dicséretben részesül Tóth 
Kálmán, a  ki e  mindenesetre dicsérendő 
mozgalmat az egész országban kezdemé
nyezte. Miután ezen egyesület a szakérdekek 
ápolása mellett a  magyarosítást is czélul 
tűzte ki. ajánljuk más egyesületeknek is ezen 
példa utánzását.

Az 0. P. E. alakítási költségeihez újab
ban beérkezett pénzekről, köztük az elök. vez. 
bizottság debreczeni tagjainak tags. dijáról 
szóló kimutatást jö vő  számunkban közöljük.

Nyílt válasz
a veszprémi Pinezér Asztal-Társaság 

tek. elnökségének.
Ina: M it r o v á t z  A d o lf.

Tisztelt Kartársaim 1
Elkésve ugyan —  a  miért becses elné

zésüket kérem —  de nagyon fontosnak talá
lom, hogy hozzám intézett felhívásukra vála
szoljak.

Tisztelt kartársak! Én úgy gondolom,
| hogy minden oly mozgalmat, a melyek ősz- i 
j  tályunk közérdekeit czélozzák, előmozdítani I 

mindnyájunk kötelességévé válik, hogy őszinte 
partfogásba részesítsük. A  jelen mozgalmat,

| már az annyira rossz viszonyoknál fogva is, 
kell tehát, hogy minden pinezér támogass!.

De, mint minden nemes nagy czélnak, I 
úgy ennek is vannak meggondolt és meg
gondolatlan kritikusai: azonban ne értsenek 
félre. Önöktől nagyon szép. hogy a mozga- 1 
lom foly ását szemmel és figyelemmel kísérik. 
E z Önöknek csak fennen gondolkozásuk és 
a közjó czélok iránt való nemes ügyszerete
tükre vall. De mi tíz erre vonatkozó elisme
rés és érdemcsitésből mintegy levonni látszik, 

i engedjék meg nekem, hogy a .. felhívás*-ukban 
kifejezésre juttatott szándék- s véleményüket 
kissé mérlegeljem.

Bárkitől is lőtt s ereden légyen az Önök ! 
. által kibocsájtott _fell:ivás*-nak eszméje, az 

egy nagyon téves felfogásból, mondhatom j 
inkább: másokat félrevezetni szándékozó
rosszakaratú czélból indult ki. Önök ugyanis j
említik felhívásukban, i>OgV «  szeged i l n .
bizottság magas jutalékb,
u ükökéi, a kik a ez, 7 érdekében utazhiák.
Önök nagy tévedésben vannak. A  szegedi 1
bizottságnak ügynökei nincsenek és az st;m- ;
miféle jutalékban senkit nem részesít. T ud- ]
tómmal két kartársunk n>: _ Újkor"-tói vámnak 1
kiküldve, kik ügy ünk énlekében meg van: lak :

! bízva az eszme ismertetés és terjesztésével. 
Ugyancsak ezen két kartársunk van meg
bízva Tóth Endre úrtól, az országos nyug
díj-egyesület vidéki válaszon, főszervezőjétől, 
hogy a nyugdíj-egyletbe tagokat vegyenek 
fel. Kartársaink jutalékot tehát ezen dolgukért 
kapnak s nem a  szegedi bizottság, hanem a 

! nyugdíjintézet igazgatóságtól, illetve a főszer- , 
j  vezőtöl. a beiratási dijakból.

Kérdem ?:^s! az igen tisztelt urakat: ! 
—  Talán ingyeJ. utazzanak azok a mond- j 
hatni apostolaink? Szabadjegyeket a vasútra ! 

j nem kapnak. Enni. inni és szállást nekik ' 
| ingy en ki sem ad. Vagy tán a levegőből [ 
I éljenek r Higyjék meg, ebből nem élhet senki I 

sem. A  mi pedig az ő fáradozásukat illeti, j 
legyenek meggyőződve, hogy az senkitől és 
sehogy sincs megfizetve.

Én részemről azokat, a kik sorsunk 
javulásán fáradoznak, sok aranynyal díjaznám, 
ha módomban állna ; hogy már egyszer jobb 

I és tisztább rendszer létesülhessen.
Nem akarom mondani, hogy vannak 

személyek, kik tán önhiuságból mindent 
irigységgel kísérnek. El avval a csúnya né
zettel. De vannak olyanok is. a  kik szeret
nek helytelen kritikát gyakorolni minden oly j 

í dolog felett, a mit csak pillanatnyi téves fel
fogás elferdít.

Igen tisztelt Veszprémi Asztal-Társaság, 
t. kartársaim! Kérem i nőket, legyenek üuzet- 

I lenek és lelkesüljenek tovább is őszintén az aj 
1 m»ztjul<nu (0 . /'. E .) érdekéért, és ha szent 

ügyünk apostolairól hallanak vagy rellik talál
koznak, támogassák őket. s lm tán teresen I 
működnek, világosítsák fe l ,  de őket sose bánt- j 
sál:. Mert ha a kellő támogatásban részesülnek, 
vsak ők vannak hivatva körünkben nagy dol
gokat ismertetni!

Egyébként Önök előtt meghajtok, mint 
pinezérkarunknak azon nagyrabecsült tagjai 

i előtt, kik még gondolkozni tudnak és a kik 
a rósz viszonyok javításán fáradoznak. S 
mint ilyeneknek, ajánlom b. figyelmükbe 
mind fenti, úgy ezen végsoraim szavait is :

Xagg dolgokat, nagy czélt csak nagy 
küzdelmek után lehet kivívni. Nekünk pedig 
még sok, igen sok küzdelmeink lesznek!

Maradtam őszinte hazafiui cs kartársi 
tisztelettel.

Ezen „Nyílt válasz *-t lapunk munkatársa 
M itrorátz  Adolf ur, fővárosi pinezér-karunk

egyik kimagasló tagja s a budapesti pinezér- 
egylet több éve:1, át volt érdemes elnöke 
küldte be a Veszprémi M. P. A.-Társaságnak 
alantabb közölt felhívására. Kitűnő szak- 
társunknak az a  páratlan szakszeretete és 
közügyeink iránti őszinte érdeklődés és törő
dése, a mely tettek őt értelmes szakköreink 
s osztályunk tagjai előtt mindig nagygyá és 
köztiszteltié: a  legintenzívebb módon és szeb
ben csak itt tűnik ki. Kartársunk, a sokoldalú 
elfoglaltságok, mint üzleti (Punnonin-szálló 
éttermi főp. teendők) s a  több szakegyleti 
dolgokbani részvétele köztük a nyugd. 
int. igazgatósága is annyira lekötik minden 
idejét, hogy magának és családjának csak 
egy nyugodt perczct is alig szentelhet. 
Mindazáitai, mindenüvé kiterjedő nagy és 
gondos figyelménél fogva, az O. P. E. bel
es külügyeivel. a mozgatom nemes nagy 
czéljával ép olyan ismerős, mint az ezen ügy 
vezetéséhez a legközelebb állók. És igv azon 
értelemben is írja meg válaszát azon hozzá 
intézett »felhivás«-ra, a melynek összeállítása, 
lényege és minden egyes soraiból kitetszik az 
ügynök és az ö szolgai intentiója. M it akar
nának ezek : lln.,,, O. /'. Egyesület ugyan 
létesüljön, hanem azért a mai rendszer, az 
ügynökök csak had virágozzanak továbbra is. 
Csak azért hibáztatjuk és rosszaljuk mi 
veszprémi kartársaink eljárását, hogy ezen 
szörnyű nevetséges dologra rá hagyták ma
gukat szedni, s hogy az elküldözés előtt 
jobban át nem olvasták, hogy az az ügynöki 
gondolkozás után készült felhívás vájjon mit 
is tartalmaz? (Mert hogy a lényegi rész nem 
tőlük ered, azzal nem csak mi, de mások is 
tisztában vannak. Mi különben már jobban 
mint nem, tudjuk is a dolognak szerzőjét. 5 
hogy azt veszprémi szaktársaink is meg fog
ják nevezni, mint értelmes és józanul gon
dolkozni tudó egyénektől elvárjuk: Lássuk 
tehát e tudatlan elemeknek mozgalmunk 
ellen való cselszövés) és nevetséges dolgait.

A z ügynöki stylusban szerkesztett és 
értelemmel ellátott felhívást változatlanul itt 
közöljük:

Felhívás!
A dunántúli üzleti szaktárs urakhoz, a létesítendő

Országos Pinezér-Egyesülét ügyében. — A Veszprémi
Magvar Pinezér Asztal-Társaság

Tisztelt szak aisak!
Egy Országos Piinczcr-Egylet alakítását szegedi

szaktársaink tűzték ki czélul és a mozgalmat meg is
indították országszerte
utaztatnak az alapítási költségek beszerzése végett.

rsaság abban a meggyőződésben

Egyl.t iétesittesének ;szükségességet és annak ránk
nézve üdvös voltát; azom bán schogysem helyeselhet-
jük a szegedi niozgahni bizottság felfogását, a czél
elérését illetőleg.

mert amint értesi‘Ive vagyunk, egyrészt az utaz-
tató ügynökök oly ni:agas jutalékot kapnak, hogy a
tulajdonképpeni czclra mi sem jut, másrészt az utazó
ügynökök egyéniségé sem nyújt nekünk garancziát
arra, hogy ügyünkéi d:ládáira juttatják.

Mi, alulírott ászt il-tá-saság, beható tárgyalás alá
vettük ezen eszmét e:s hosszas eszmecsere után a
következő megállapodássn jutottunk.

A szegedi mozga!mi bizottságnak eljárását, mint
téves alapon kiindulót. — helytelenítjük, azt magunkévá
nem tesszük, helyette a következő eljárást ajánljuk
elfogadásra-

Keressék fel a Budapesti Szálludasuk. Vendéglő-
sok és Kávésok Ipartársulata, hogy szent ügyünket
felkarolva, indítsunk niozgalmat a létesítendő Országos
Pinczér-Egycsülct ügyi:bcn, és tekintve, hogy azon
ipartirsulat élen oly tekintélyes és érdemekben gazdag
nagy látkörrel és nagy befolyással biró szakemberek 
állanak, kik óhajunk jogosultságát elismerni fogjak, 
nem lehet kétségünk az iránt, hogy ügyünket magukévá 
tenni cs diadalra juttatni fogják.

Tisztelettel felkérjük igen tisztelt szaktársainkat, 
hogy ezen indítványunkat tárgyalás alá venni és annak



Szeged. június 1. U J K O  R.

eredményét mielőbb közölni szíveskedjenek, hogy azok 
alapján a további szükséges intézkedéseket ineg-

Tisztelcttcl maradunk a Veszprémi Magyar Pinczér- 
Asztal-Társaság nevében visszavárólag.

Az Kluökség.
Kelt Veszprém, 1899.

A Veszprémi Magyar l’inczér

Levél Bokros Károlyhoz.
Tisztelt alelnök u r!

Jya .r magyar ős;-.intest-gyei s a pinezérek
ügyei irái it retesz életeinett át tanúsított érdek-
leülésemre leiratkozni" -  szókkal méltóztatott
bekezdeni sorait egv inyílt levél válaszának,
a melvet intézett egv —  állítólag Veszprémi
Magyar Pinezér-Asztaltársaság Elnöksége által
kibocsátót t felhívásra. Erre levelem. Mielőtt
azonban iezen nem Ve.-tzprémi M agyar Pinezér-
Asztaltársaságtól kibocsátott dologra egy-két 
szóval —  felvilágosítás okáért —  reflektál
nék, kegyeskedjék nekem megengedni, hogy 
fenti szavaira hivatkozással az ön válaszában 
megemlegetett létesítendő Országos Pinezér* 
Egyesiilétről, —  egy-két sort intézhessek, 
a melyre becses figyelmét a legalázatosabb 
isztelettel kérem és hívom fel.

Mélyen tisztelt u ram !
Azon nyílt válaszában ezeket is méltóz- 

tatott említeni:
„Hallom, hogy Szegedről mozgalom indult 

meg egy ily egyesület (Országos pinezér- 
egvesület) létesítése érdekében, azonban annak 
czéljairól közelebbi tudomásom nincs."

De ugyancsak ezen sorok után tetszik 
azt is megjegyezni, hogy a mozgalomnak 
bár nem ellensége, de felesleges és károsnak 
tart mint ezen mozgalmat, agg bármely más 
irányú törekvést mindaddig, míg országos 
nyugdíj egyesit M ii n k ügye teljesen meg nem 
erősödött.

Én elsőbb az Országos Pinczér-Egyesület 
mozgalma czéljairól óhajtottam imi, de ha 
már igy jött a sor, szólok elsőben az orszá
gos nyugdíj-egyesület még teljesen meg nem 
erősödött ügyéről.

A  nyugdij-egyesület ügye tehát még tel
jesen nem megerősödött. Mikor lesz hát az? 
Mondjuk úgy, hogy mindenki megértse. A 
vendéglősök és pinezéreknek legaiább is ha 
három fertály része belépne a  nyugdij-egye- 
sületbe. Ha pedig mind belépne —  akkor 
erősségében még teljesebb lenne. Így igen. 
De —  nem lép ám be mind, —  nem, még 
három fertály része sem, —  nem, még fele 
sem, —  de még egy fertály része sem . . . .  
Nem, mert nem téphet be. Kegyeskedjék csak 
ezen utóbbi szavaimat kissé megkülönböz- 
tetőbb figyelembe venni, —  mert nem léphet 
b e . '. . .

M iért nem léphet be?
Ha ezt nem méltóztatik kérdezni, is el

mondtam volna, hogy miért nem.
Valamikor egy az én tájambéli faluban, 

úgy télnek idején sátorfát ütött az influenza. 
(Persze akkor ezen betegséget még ezen ne
véről nem igen ismerték.) A z  Isten adta jár
ványos betegség erősen hozzá fogott a dolog
hoz, s ugyancsak kezdte tizedelni a falu 
emberiségét. A  fiatal kerületi orvosnak —  ki 
a  falunak már szinte állandó lakója lett —  
minden szorgalma és tudománya tehetetlen
nek bizonyult a bajjal szemben. Ekkor tör
ténik, hogy egy erőteljes és javakorbéli csa
ládos ember, egy hirtelen átfázás követ
keztében meghal. A z orvos, ki már maga is 
megsokalta a sok halálozást, de még inkább i 
a  jó  falusiak örökös s mintegy szemrehányó I 
panasz és sopánkodásait, a halálesetnél a j

siránkozó atyafiak előtt ingerült szavakban 
tette a következő kijelentést:

„Eh, hát iszen nem mindig az Isten, de 
oka halálának az az ostoba ember maga is. 
lm* itt van ez az eset: ha az az ember 
(halott) nem hanyagolja el magát, ha nem 
jár nyári pruszlikba', most nem halt volna 
meg. “

Nem  szólt erre a  gyászoló sereg sem
mit, csak egy megidüsödöttebb, s a halottnak 
közeli atyafia, dörmögte a következő rövid, 

i de annál mélyebb igazságu indokolással telt 
I szavakat:

„Bolond az ur, mer' az a  szegény em
ber úgy sem visel nyári ruhát, ha tellett vön' 
neki téli ködinen vagy egy bundára."

E z az itt leirt s megtörtént eset jut 
eszembe, valahányszor csak a nyugJij-egye- 
sület ügye teljes rendezését és megerősödését | 
hallom emlegetni. Mert hogyan erősödhet 
meg egy intézmény, ha annak ügyét —  első 
sorban a faktorok sem veszik valami nagy 
szeretettel szivükre, másodszor pedig ha azon 
intézmény szakjához tartozóknak mostoha 
helyzetükben, pártolási hajlamuk (belépési is 
nemtörődömség és hanyag közönynyé válik. 
De nem kívánok messzire menni.

Ismeri-e mélyen tisztelt alelnök ur a ven
déglősök és pinezérek jelen helyzetét, azoknak 
maguk, valamint az egymás közti viszonyu
kat ? —  ön  vendéglős, kitűnő és kiváló ven
déglős v o lt ; mint pinezér, szakmájában párat
lan képzettséggel, tapasztalat és nagy isme
retekkel bírt. De mindazáltal Ön sít venia 
verlx> —  c szaknak jelen helyzetével 
nem ismerős. Ezt pedig következtetem a 
következőleg irt b. szavaiból: _ . . . inig or
szágos nyugdj-egyesületönk ügye teljesen meg 
nem erősödött. . —  Megerősödés. Megerősöd
het-e az addig, míg a tehetős és jobb módii 
vendéglőseink (kivéve a fenköltebb s humá
nus lelkiieket) ugv gondolkoznak, hogy nekik 
úgy sincs szükségük nyugdíjintézetre, mert 
hiszen az ő jövőjük biztosított: —  mig az 
a rengeteg sok vendéglős, roskad a nagy 
fizetések terhe, a megélhetési, az üzlet- és 
családfen tartási gondok nyűge alatt; mert 
tessék csak ezen goldolkozni: —  konkuren- 
cziát folyta tni, házbért, adót, fogyasztást, 
személyzetet sfb. fizetni, családjának és 
magának élni, és mindezekhez h ozzá: az 
az Isten adta üzlet még sem úgy megy, 
mint a hogy menni kéne. Továbbá —  mig 
a pinezérség megállapodatlan lesz, v agy is : 
ma itt, holnap ott vagyok üzletbe, —  Mig a 
pinczérségnek a „tneV-ja, —  igenis kérem alá
zattal, mig ac a „ma“ —  biztosítva nincs. Mert 
az a pinezérség (a zöm e’' máma tulajdonké
pen úgy áll, hogy nem képes fizetni azt a 
havi 2 —3 frt tagsági dijat se. H ogy mért 
nem? méltóztassék csak megkérdezni; ezt 
fogja mondani a  felelet:

Nekem első az üzlet. A z  üzletért pedig 
fizetni kell (honorát és nagyot —  az ügynök
nek). Kevés keresetemből ezen kívül napon
ként kell egv-két czigaretta és szivarra, to- | 
vábbá: ruhára, lábbelire, lakásra, mosásra, j 
betegsegélyző s néhol egylet is, fodrász satb ... 
s mikor vége a  hónapnak? E gy árva ötöst 
nem képes felmutatni. Ezt aztán már —  ha 
marad is öt forintja —  megint nem meri 
inegkoczkáztatni a nyugdíjra, mert nem tudja, 
hogy holnap, holnapután nem-e esik ki az 
üzletből; s aztán menjen, utazzon gya log?

Bármint is méltóztatik fejet csóválni, s 
s tán meg is mosolyogni ? —  de ez  úgy van. 
E z az átkozott baj, ez a nyomorúság és 
szegénység —  általános. Lehet -  hát hiszen 1 

| ilyenek vannak vidéken is —  hogy azok a 
| pinezérek, a kiket Budapesten Ön ismer, j 
i más, rendezettebb viszonyok közt és hely

zetben vannak. A fővárosi egynéhány előbb- i 
kelőbb üzletben (ott sem mindenütt) állan
dóak s maradhatnak a  pinezérek és ezeknek

állása jövedelmezőbb is. No és legalább ezek 
mind benn vannak-e már, vagy sietnek-e be
iratkozni a  nyugdíj-egyesületbe ? Ugy-c hogy 
nem ; és vájjon miért nem ;

Nem az a pinezér, nem : a helyzet az 
oka mindennek. A  rendszer, a  mely a főnököt 
a pinczértől mértfoldnyi messzeségre távolítja 

I el. „De tán méltóztatott is ezt mar tapasz- 
i talni?" —  S  a  hidegség s az ingadozó 

bizalom, a melylvel vendéglős vendéglőshöz, 
és pinezér pinezérhez viseltetik. Nem-e 
méltóztatott úgy néha, az ily jelenségek 
szembe tűnésénél arra a gondolatra jönni, 
hogy : - - m il'i másformán, miit/ itagi/szeröh- 
beu és hamarább lehetne egy ily országos dol
got a rtylzillien etelb ez juttatni, ha ezek a 
szituárziók csak egy kissé is krtirezöbhek és 
alkalmasbak retinának !

De hogy ki ne felejtsem: a rendszerhez 
tartozik még az is, hogy ezen osztályoknak 
társadalmi tekintélyük nincs, erkölcsi tekin
tetben pedig remületcs alacsony színvonalon 
állanak. Hogy ezen mondhatni legszomorubb 
bajokon a nyugdíj-egyesület képes volna segí
teni? Hiedelemnek téves, rá gondolni pe- 

; dig szörnyűén merész. De nem részletezek
tovább. Egyszerüen 'bátorságot veszek ma-
gamnak és előállók a témával és kérdé ssel :

Helyest.ok  és elfogadhafónak tartja-e azon
állításomat. hogy a z » r szú y os nyug díj-egy,■sütet
iiyye teljes ,negerősödésérc még csak gon dőlni
sem lehet, a mig jent leírt bajos állapot meg-
szüntet re és egy uj fendszer teremt re. ninceé

Mielőtt azonban <erre felelni mé'tózitátik.
a feltett kérdés szavainak alapos és jó l meg
fontolását kérem.

Most pedig kegyes engedelmével, a  mi
ről már tetszett hallani, de a melynek czél- 
jával még nem ismerős —  előállók az Or
szágos Pinezér egyesület mozgalmával.

Mi az az Országos Pinczér-egyesület ?
E z jelenti kérem azt, a mit fennebb 

immár említettem: - -  _ Helyzet ráltozást és 
uj rendszer alkotást"

Ez a  létesítendő Országos Pinczér- 
egyesület, vagyis : ez az ui rendszer magába 
foglalja: A  pinezérség es főnökök közti
viszony; rendezni, a főnökök előnyére és a 
pinezérség javára: — a pinczérségnek (összes 
pinezérek) jelenét (Országos Pinezér-Egyesület 
által), jövőjét tországos nyugdíj-egyesület által) 
biztosítani: —  A pinezér osztály minden tag
ját műre In i és teljesen szakképezni:  a külföl
dön magyar pinczcr-köröket alakítani, hogy 
a pinczérségnek tér nyíljon a világ minden 
részébe, hogy ott nyelvtudásait tökéletesítse, 
szakképzettségét ismeret s tapasztalatokkal 
gazdagítsa, és hogy vigye magával minden-
felé a „ , tagyar~-t.'

Jól tudcmi, hogy ezen sorok olv:ásására
azt fogja mi indani. hogy mindez eg;y nagy
képtelenség. De ezt a nézetet cs;ak ;az első
pillanatban vallja. A  másik pillan:itbain mar
másként fog véleményt alkotni a «Jóit.g felől.
Mert mint lapunkból is kitetszik, azok a kép
telennek látszó dolgok, már egy év alatt meg 
fognak valósulni. De ha tovább méltóztatik 

| lapozgatni _L’jkor“ -unkat, ott azt is konsta
tálhatja, hogy külföldön Londonban —  
már egy Magyar Pinezér-Kört is alakítottunk. 
Szóval pedig: a létesítendő Országos Pinczér- 
egyesület mozgalom czéljai megralósitásátód 
bennünk már csak egy kérést idő rá/aszf el.

Ezek tehát, t. alelnök uram, a léts. O. 
P. egyesület mozgalmának czéljai. Es hogy 
ezek a nyugd. egyesület czéljaival legkevésbé 
sem ellenkeznek, ki fog  tűnni a következők
ből : a melyek leírása előtt azonban meg egy 
hibás feledése rác kijaritásra, a mely vonatko
zik az ö n  „Nyilt választanak ezen szavaira: 

.fc országos pinczér-egyesület terrezöje, Tóth 
Endre bizonyára tudni fogja, hogy mit fizessen 
az országot beutazó ügynökeinek.-
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Ignoti nulla Cupido s mégis —  szeret
ném az egyet megismerni s tudni, hogy : — 
azon poliphon szavaknak tulajdonképen, mi 
is a tendentiája ? '

De nagy tévedésbe méltóztatik lenni, 
jó  uram. Először is, az O. P. egyletet nem 
Tóth Endre, hanem ő  v e le : az .Ú jk or" és 
az összes pinezérek értelmisége tervezi. A z
O. P. egyesületnek, illetve Tóth Endrének 
nem voltak ügynökei- De vannak igenis az 
.Ú jkornak" munkatársai, kik mint apostolok 
terjesztik az O. P. egyesület eszméjét varos
ról városra és azt a  lapot, a m ely annak dicső, 
séges diadalra juttatásáéit létesítéséért indult 
meg. Tóth Endre ur tehát az , Ú jkor" munka
társaival és az O. P. egylet eszméje hiv ter
jesztői segítségével akarta azt az ö  már ré
gen óhajtott nemes szándékát elérni, hogy a 
nyugdíj in:, teljes megerősödése czéljából a 
nyugd. egyesület vidéki választmányait meg
szervezi és a  tagokat az intézetbe tömegesen 
belépteti. H ogy e czélt . . .  De

Nem tatott-c iátgondolni, t.
uram. hogy az ifiyen kömiveden elejtett
szavakból, m int: -- de a mi még nagyobb
baj. óriási tévedésben van Tóti, Endre ur és
az r, ügynökei, kik a ngugdj-e.fgesü lettől nyert
mandátumot egy égés.zen más (■zétra, az orszá-

mit lehet kiérte!mezn
zéijairu h>tsználják fe l  —

Nem e azt. hog>■ Tóth E h•dre a nyugdij-
egyesületbe felvett tat;ok beiratási dijaiból reá
eső százalékot az •>rszágos 1̂ inc/er-egyesii-
let czéljaira költötte. (?) -  V. igy tán : hogy
Tóth Endre s —  n ivott SZhin ti szerint —
ügynökei '! nyugdij-egyesület igazgatóságától 
mgert felhatalmazást mm a ngugdij-ügg, ha
mm az <>. egyesület mozg. előnyén hasz- 
náltók rolnii /el —

Mélyen tisztelt alólunk u r ! Hogy lehes
sen az ily minden legkisebb alap s tájeko- I 
zást nélkülöző szavakat a nyilvánosság elé. — | 
csak ugv oda dobni ? Hiszen ezen állítással j 
legelsőben is a nyugdíj igazgatóságát, mint 
e szakmák élete iránt teliesen tájékozatlant, í 
mutatja be mindenkinek. Elvégre mi azt hit
tük. hogy a nyugdíjigazgatóságnak a nyug
díjügyet illető általános — és ellensé- 1 
g e »  nézetekről van valami tájékozottsága. 
Mint a sorok szavaiból következtetem, —  
semmi sem volt. S  továbbá: a mindenféle 
czélzatossággal kevert sorok szavaiból az a ' 
látszat tűnik ki, mintha a nyugd. igazgatóság 
azon O. P. E. ügyét, mintegy ignorálná.
No és ez az ignorantia  megint estik azt a
látszatot kelti , mintha a nyugd. igazgatóság
mintegy a ót maga és nem azoknak az
érdekét tartjít szem előtt, a kiknek össze-
gyűjtött és rakosgat*>tt krajczárjaiból van
meg a mostani nvugdi. intézet alapja. S az* >n
krajezárok piiiezer-krajezárok voltak. En ké-
rém tehát azon  látszatot más formába te-
relni, mert citt. nyu:gd. igazgatóság tagjai
közt, többen vannak ■.Ivánok, a kik nem őn-.
hanem a kő-■ügyek érdekét szolgáljak tisztán
és önzetlenül.

Tóth Endre isme l meghozta a nyugdíj-
egyesületnek azt az .áldozatot, hogy annak
ügyet dűlőn.; vinni. elhatározta. - Ezen
nagy terve kiviteléhez sikerült neki meg
nyerni Hegyháti Sándor és Tanig  Gábor 
urakat, az .Ú jk or" munkatársait. H ogy Tóth 
Endre főszervező és az .Ú jk or" két munka
társa ezzel mily áldozatot hozott, s hogy ők 
ezen áldozat és fáradalmakért miben részesül
tek, közönségünk tudja. Gyanúsították, rágal
mazták s a nvugdijegylet ügyével kapcsolat
ban mindenféle elnevezéssel illetik őket. És 
niit tett a meghurczoltakért a  nvugd. igaz
gatóság? Kmclt-e föl szót csak egyszer is 
valamelyik hivatalos lapjában ? Egyszer sem. 
A z .Ú jk or" védte őket, védte a nyugdíj
intézetei. annak ügyét, és visszaverte az 
ellenfelek otromba támadásait. És igy tettek 
rmisok is : a nemes ügyeket őszintén

szivükön viselő barátok s több szakegyesü- J 
letek. Csak a  nyugd. igazgatóság hallgatott 
nagy mélyen es nem telt azokért semmit, 
a  kik a nyugdíj ügyét érdek nélkül és tiszta ! 
lelkesedésből szolgálták. Igaz, adott a beira- 1 
tási dijakból 90 százalékot. Csakhogy ezt a 
főszervező megháromszorozva fizette vissza 
a szent ügynek. De egyelőre hagyjunk ezen 1 
dolognak békét.

Igen tisztelt aielnök ur!
A z  Országos Pinczér-egyesület mozgalom 

czéljait leírtam. Hogy becses nézetével mint 
fog e z  találkozni, nem tudom. De kegyes 
tudomására van szerencsém hozni, hogy uj ! 
rendszert alkotni törekvő szándékunk s 
czéSjaink felett szakosztályainknak oly kitű
nőségei. mint: Nagyságos (inadéi János, 
Sfadler Károly (Bpest), A 'agg Gábor, Moldá
sán Dániel, Ó riijf János (Kolozsvár), Jan'ma
rim  Ferencz. Kuss János (Szeged), Schalkház 
Lipót (.Kassa), Schmidt Alajos p. egyl. el
nök (Brassó), Ihdiinger András, Sitiiig  ‘Béla j 
(Pécsi, Zeinplényi Sándor (Arad), Schleijfer 
Lajos (Esztergom), Csnkorits Pál (Sopron) | 
stb. nagy s tekintélyes szállodás és vendég- j 
lőseink —  mondtak őszinte és helyes ité- | 
letet.

De leszek bát>>r még tovább is elvezetni 
pártolóink díszes serege közt. Szolnokon 
Tapossy Márton főkapitány s a város több ' 
előkelő állású férfiai, Szabadkáról Hegedűs
J. kapitány. Temesvárról Bandi Rezső foka- j 
pitány, Szombathelyről Éhen Gyula főpolgár
mester —  stb. más helyekről: a művelt tár
sadalom sok legtekintélyesb és főbb alakjai
O. P. egyleti mozgalmunkról nemcsak ked
vező  nyilatkozatot tettek, hanem azt velünk 
még elősegíteni is törekednek. Ezeknek tehát 
—  hatóságok főbbjei és müveit közönségünk 
kiválóbbjainak: - bizalma és szeretete
ügyünkkel.

Hogy mélyen tisztelt aielnök ur. —  ki 
a  pinezérek érdekei iránt nr’ndig a legőszin
tébb érdeklődéssel viseltetett. —  ezen ügy 
mozgalma czélját ez ismertetés után nemcsak 
óhajtja, de elő is fogja segíteni, ezt nemcsak 
hiszem, de teljesen meg is vagyok róla győ 
ződve. És a midőn ezzel a nyugdijegyesület 
ügyének egyik a legnagyobb szolgálatút tel
jesíti, a  pinezérséget maga iránt örök hálára 
kötelezte. Es én erre. mint a gondolkozás és 
tetteknek közelismert szabad s független em
berét. mint szakosztályunk nagyérdemű és 
egyik legtehetségesebb tagját, a nemes huma
nizmus és a reorganizácziót sürgető szak- 
ügyeink szent nevében kérem.

Egy két szót az állítólag Veszprémből 
kibocsátott felhívásra.

Mint más városokban alakultak Ászt. 
Társ. és mozg. bizottságok, fáradozásaink és 
buzdításaink folytán, veszprémi szaktársaink 
is alkottak egy Magy. P. A . Társaságot, azon 
czélból, hogy az O. P. egylet létesítésén a 
többiekkel együtt munkálkodjanak. De mint I 
minden nagy és jó  ügynek, úgy a mienknek ! 
is van ellensége; és pedig saját magunk 
között. A  pinezérség tudatlanabb és önérdekét 
lest) részéből egynéhány, egy ügynök köré 
csoportosult, a kinek lapja is v.in. Ezek min
dent megtesznek, hogy a nemes eszme ki
vitele hátráltassék. Itt fogalmazták tehát 
s Írták meg azt a Felhívást, melyet elküld
ték a Veszprémi M. P. A . Társaság elnök
ségének. hogy bocsássák ők azt szét.

Nagyon szomorú világot vet a  veszpré
miekre (bár én tudom, hogy ők amint az
O. P. Egylettel nincsenek tisztába, ugv azt | 
se tudják, hogy az a ..Felhívás" tulajdon- | 
képen mit tartalmaz, (hogy a tudatlan s ügy
nöki bérencz csapatnak oly könnyen lépre 
mentek). Mindazált il ők  még nem elítélendők. | 
Nem, mert hiszen mm tudták, hogy mit rse- i 
lekesznek.) Ezek különben, az ügynöki csat- | 
lósok mint Önnek és nekem — ugv az I
O. P. E. egylet, valamint a  nyugdíjügyeknek !

is esküdt ellenségei. S  fájdalom, mindezen 
elvetemültei; teljes megsemmisítéséről addig szó 
sem lehet, mig uj rendszert alkotó O. P. egyletünk 
felállítva nincs. S  ennek megtörténésével 
teljesen és örök időkre megerösitettük a 
nyugdijegyesület ügyét is. O. P. egyleti 
mozgalmunknak tehát czélja ez, és mi e 
czélért küzdünk és fáradunk!

F ló r  Győző.

Különfélék.
Értesítés. A z O. P. E. mozg. bizottsá

gok, Társaságok elnökeit, valamint mindazok
nak, kiknek az országos delegált bizottsági 
értekezlet vonatkozó levélbeni értesítés ment. 
itt hozzuk tudomására, hogy nevezett érte
kezlet megtartása közbe jö tt okok miatt 
jan iim  hó dű-áru lett halasztva.

Külföldi hírek. Lapunk munkatársa, 
IYisárheh/i Károly, kinek Kairóból nem rég 

jeleztük Palesztinába való utazását, egyelőre 
azt elhalasztotta, a melynek oka volt. hogy 
barátja, W agner A . (szállóigazgató) fölkérte, 
hogy egy ottan újonnan nyiit „Abbas" czimü 
szállónak üzletvezetői állását legalább az első 
két-három hónapba váilaija el. Kiváló szak
társunk tehat tervezett szentföldi útjára csak 
két-három hónappal később indul.

Dénezs Miklós, lapunk munkatársa Lon
donban az egyik legelső rangú szállóban, 
a »Langham Hotel«-ban szobafőpinezéri állást 
foglalt. Derék szaktársunk ezzel nemcsak azt 
nyerte el. hogy egy szép jövelmező áiláshoz 
jutott, hanem azt is. hogy a város központ
ján fekvő nagy szállónak közvetlen közeiébe 
esik a 'Londoni Magyar Pinczér-kör< helyi
sége is. Honfitársaink és szaktársainkat e 
sikeres szép alkalomból, őszintén gratuláljuk !

E gy  uj harezos és igaz ügy barátunk 
levele. Hiába minden ármány s az ügynöki 
zsoldban állók eszeveszett csetepatézása és 
boszorkánytánezjánósai, a  jó , az igaz ügy 
megtenni a maga harezosait. Nem fogynak 
ezek : sőt inkább egyre nő cs szaporodik szá
muk. Ma itt, holnap ott hallatszik egy-egy 
értelmes és tapasztalt szaktársnak figyelmet 
keltő szózata: „aj rendszeri alkotni!"

A  napokaan egy közismert kartársunk, 
ki annak idején a nyugdíj ügy mozgalmak
ból méltóan kivette a maga részét, egy ügy- 
érdekességben fontos és igen szép tartalmú 
levelet küldött szerkesztőségünknek, a melyre 
a megkivántató válasz természetesen mit se 
késett. A  levélnek bekezdő sorait kihagyva, 
abból a következő fontos részt közöljük :

En, ki evek óta távol l 
ség jobb sorsra méltó ügyihmk^mTnde^nio
most újra a kiizdtcrrc lépek. Miért nem adtai
r..t eddig é'.etjeit; Mert bel.ilíam azt. hogy
s lármázó és handab,'indázó. de annál kevesi
lekvő sereggel szemben, mi 
örök meddőségre van kárhoz

iuden nemesebb

bizonysága ennek a 
imigyai

i piszkos és jelien 
ri kar ceyifc díszt 

Tóth Endreés lslkesitni tudóbb tagját,

p mezéri kár azon aljas rágalmakat a legnagyobb indig- 
náczióval utasítja vissza, tudatában annak, hogy egy

zclmcivel, a kik a magyar pinezör kar szent ügyét 
tón hordják. Ez egyik inditc

■alig

. felvenni, úgy a legközelebb lapunk s 
ik az acluatis dolgokat tárgyaló 
n a jelen pinezérek ügyét képező 

rendszer alkotást czélozó mozgalmak erdekéh

zikkcl

retni
Maradok, mindnyajokat tisztelve

Uj munkatárs, tudósító és levelezők.
Lapunk munkatársai közé újabban szakosz
tályunknak egyik jeles tollú s ügybuzgó 
tagja. Auslander Gyula lépett be. Levelező 
s tudósítók lettek : G yúr esik János, a  nagy- 
károlyi mozg. bizottság elnöke, és Budapest
ről Vedofesek Ferenc?.. Üdv!
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Személyi hip és helyváltózások. Tussay István
kitűnő szaktársunk Kolozsvárt a sétatéri kioszk főpin- 
ezéri állását vette át. - L ilin )’cr Ferencz derék 
ügybarátunk Bpesten a Központi vásárcsarnok vendéglői 
fizető pinczcri állást foglalta cl. — Kardos István 
ügybuzgó szaktársunk a temesvári Koronaherczeg szálló 
kávéház főp. állását vette át. - Kihnnielbcrg Mihály 
lelkes ügybarátunk Pécsett a Központi kávéház főp. 
állását foglalta el. — Ugyanott Venhol Dezső ügy
buzgó szaktársunk a Royal kávéház főp. állását vette 
át. Mellette mint sgd. pinezér M atilv Mátyás nyert 
alkalmazást. — Horváth György és Stern 'József 
a pécsi Mátyás király szállóban mint éthordók foglaltak 
állást. — Ugyancsak a pccsi Vadember szálló főp. 
állását Kongemunl Tivadar nyerte el. - Kavoschei 
József Eszéken a Központi szálló szobaiéipinc/éri ( 
állását foglalta el — László József ügybarátunk ! 
Mosonvból Győrbe utazott. — Krausz Ede Poprádon 
a Tátra szálló főp. állását foglalta el. — Ugyanott j 
Siftár István éthordói állást nyert. — Oppelcz 
József lelkes és ügybuzgó szaktársunk az eszéki vas
úti vendéglőben éth. állást foglalt. I.ataer Samu, 
a kassai Seifbeck szálló hosszabb időit ál veit főpin- | 
ezére, ugyanilv állást Keszthelyen a Brenner-szállóban 
foglalt. —- M ittleider Gábor Nagyváradon a Fekete j 
sas szállóban éth. állást nyert. Balázs János 
Szegeden a Horváth Testvérek vendéglőjében foglalt j 
éth. áfást. A b.-csabai vasúti vendéglőben éth. 1 
állását Kollman Árpád (mull szántunkban tévesen | 
llojfmiinnt irtunk) foglalta cl. — Meszlenyi Lajos 
Komáromban az Otthon kivéház tíz. pinezéri állását j 
tölti be. — Vailerstcin Miksa Szegedről Kolozs- ] 
várra utazott. Schliigl Ferencz Szatmári a Korona 
szálló éttér. főp. állasat foglalta el. -  Mellette Baunt- 
garliter Károly mint éthordó nyert alkalmazást. 
Ugyanott II 'ebér Béla mint szobafópin.-zer foglalt 
állást. — Grosz Sándor ugyancsak ott Honvéd- j 
sorosatok föpinezéri állását vette at.

Schwechát Szegeden. Szegeden a  Pil- 
zeni kávéház és sörcsarnok nyári keriheivi- 
ségének ünnepélyes megnyitása, rendkívüli 
szép és verőfényes májusi napon, a múlt 
héten történt. A  repkénynye! gazdagon be
futott szép lombú lak s a vaJszöl üvel pom
pásan beárnyalt lugosszerű kerti tetőzet bár 
elég hűvösséget kölcsönöznek, mindez azon
ban legkevésb befolyással sem volt arra, 
hogy a Schveehati -nak keleté ne legyen.
A  „Pilzeni" derék tulajdonosnője ugyanis a 
szegedi Gambrinusok.it chvecháti Koronával j 
lepte meg, a melynek láttára ö kegyeik j 
csakugyan szép meglepetés számba menő 
-ováeziókaan részeltettek a  vendégei iránt 
mindenkor o ly  figyelmes s rokonszenves ven
déglősnél, de még inkább az annyira szépen 
habzó svecháti sörös kanosokat. Vendéglős- 
nőnknek azon reménye, hogy Schvechátot 
Szeged okvetlen be fogja venni, alkalmasint 
teljesül. Es ezen remény teljesülésének esetén 
bekövetkezhetik és könnyen megtörténhet az 
a  metamorfózis-féle esemény, hogy a szegedi | 
sörivó emberiség azt fogja mondani: Gyerünk 1 
ScIlieduUil in n i a » I'ih rn ih r

Herkulesfürdőn a Nyári mulató vendéglőt 
Szabira Dezső, a temesvári mozg. bizottság 
volt derék elnöke május hó 15-én vette át. j 
A  jó  menetelnek örvendő üzlet, ottan tartóz- j 
kodó szaktarsainki.ak gyülhely.il szolgál. A 
kitűnő vendéglős hírében álló derék ügy- j 
barátunk, Szubics Dezső ur mindent elkövet j 
arra nézve, hogy ottan egy temesvárihoz j 
hasonló mozg. bizottság alakuljon. Kívánunk j 
szép és sok sikert.

Kávéház vétel. Só nmei Manó. a koma- j 
romi Otthon kávéliáz hosszabb időn át volt | 
főpinezére, közismert szaktársunk, a pannon- j 
halmi Központi kávéházat megvette, s azt ele- j 
gansan és kényelmesen berendezve, ünne- i 
pélyesen a múlt hóban nyitotta meg. Sok j 
szerencsét 1

Szálló átvétel. Uraim  József kitűnő szak- I 
társunk Kaposvárt a jó  hírnévnek örvendő j 
„ősbudavár" szállodát vette á t ; az újabb j 
berendezéssel ellátott szállodát, valamint an- j 
nak kitűnő Ízletes konyháját és tiszta borait ] 
ajánljuk a közönség figyelmébe.

Fürdőre. Herskovits Miksa igaz úgy barátunk j 
Bikszadon a Kudla János nagyvendéglő — gyógy- j 
terem — föpinezéri állasát vette át. Mellette állást j 
nyertek: Kováts József éthordó. Kosa István és i 
Bit tér Elek  mint borfiúk.

Aitsldnder Gyula kiváló szaktársunk Hcrkulcs- 
fürdön, a Gyógyterem főp. állást vette át.

Attrinyi Autal őszinte ügybarátunk Gánócz 
szepesmegyei fürdőn, a Nagy vendéglő főp. állását 
jun. 10-én foglalja el.

B 'tiff  József, az élők. v. bizotts. alelnókc, f. hó 
10-én utazik Borszékre.

Weber Károly  ügybuzgó barátunk, a tárcsái 
fürdő Jellasich-vendéglő főp. állását május hó 1-én 
vatte át.

Balassa Mihály derék ügyszerető barátunk 
f. hó l én utazott Vihnyére.

Kobald J. János közismert szaktársunk Har- j 
kánv fürdőn szobafőpinczcri állást foglalt.

Gyászhir. Temesvári levelezőnk jelenti, 
hogy folyó hó 24-én szerdán, gyógvithatlan 
betegség és hosszú szenvedés után Brotkorb 
Ferencz, a Koronoherczeg szálloda 10 éven 
át volt kiváló konyhafőnökc és a helybeli 
pinczér-egylet néhai titkára elhunyt. A z  ci- 
hunytnak több közismert érdemei közé tar
tozott, hogy daczára troppaui illetőségének, ! 
említésre méltó figyelmet fordított a  magyar 
nyelv folyékony elsajátítására. A különösen 
szép pompával kísért temetésen, melyet a ] 
temesvári „Szent-Margit'* temetkezési vállalat 
részv.-tars. Sebes Béla igazgató vezetése 
mellett rendezett, intelligens és nagy számú ' 
szakközönség vett részt. Többek között ott j 
t oltak : IVitseiiers Márton ur. a Koronaherczeg | 
szálloda érdemes tulajdonosa, továbbá kedves | 
neje, a  jótékonyságáról közismert MTó cíhccc 
Júlia uriiölgv, Tóth Kálmánná, Sduráb Mik
lósáé, Gombás Istvánná, líauer Antalné, 
Kardos Istvánná, Szilova Erzsébet és Péter 
Károlyné urhölgvek. Továbbá a temesvári j 
mozg. bizottság társelnökének bájos és ked- ] 
vés leánya Sclnráb Ilonka, Ifitber Sabine és | 
Z'nnmvnuunn Margit kisasszonyok. Braeker 
Albert, a Koronaberczeg-szálló könyvvezetője, 
Zinnnervr Miklós pinczér-egyl. elnök, Barabás
I. kávés, Tóth Kálmán főp., mozg. biz. elnök, 
Srhiníb Miklós föp. eln. Pityer Nándor, a mozg. 
bizotts. ellenőre, Boór Jenő titkár, Bauer 
Antal, A p jt l Vilmos, Gombás István, Bnttka 
Károly, Kardos István, Schtrarzkopf Gyula, j 
Weisz Jenő, Falié Markó. Weber Mátyás ! 

urak és a p.-egylet számos tagjai.
A  sirkertben elmondott búcsúztatót 

Weinmtnni Miksa, a pinczér-egylet ügyveze
tője tartotta.

A z  elhunyt koporsójára több koszorúk 
helyeztettek, a melyek közül kiemelendők 
egy sötét kék szalaggal feldíszítve —  t 
volt főnök és főnöknéjétől a tisztelet jeléül- 
—  es íg y  fehér szalaggal —  a Korona- 
herczeg-szálloda személyzete, a kegyelet je 
léül- felírással ellátott koszorúk.

A  temesvári pinczér-egylet ez alkalom
ból a  következő gyászjelentést adta k i:

A  temesvári pinezér-betegsegélyző-egy- 
leti elnökség és választmányi bizottság nevé
ben mély megilletődéssel adja tudomásul, 
hogy rendes tagja Brodkorb Ferenc: folyó 
évi május hó 21-én, életének 39. évében, ; 
hosszabb szenvedés után jobblctrc s/.enderült. 
A  megboldogultnak hült tetemei folyó évi 
május hó 23-án, délután «i órakor fognak a 
gyászházból, belváros, Erzsébet-utcza 5. sz., 
a r. k. temetőbe örök nyugalomra kísértetni. 
Nyugodjék békében! Temesváron, 1899. évi 
május hó 22-én. Temesvári pinezér-beteg- 
segélyző egylet elnöksége.

Uj vendéglős. Múlt számunkban tévesen 
közöltük, hogy Bpesten Kiss Antal, a Fehér 
ló szálló volt főpinezére ugyanott a gépgyári 
tisztviselők éttermi föp. állását foglalta e l : 
örömmel javítjuk ki e közlésünk és Írjuk a valódi 
hirt ide, hogy szaktársunk nem mint főpin- j 
ezer, hanem mint vendéglős vette át az űz- : 
letet, a  mely a régi szakavatott kezek veze
tése mellett már is egészen újjá lendült. 
Fiatal törekvő szakfőnknek, a ki o ly hamar 
jelét adta, hogy vendéglőt szakszerűen kezelni 
s azt régi jó  hírnevében fenntartani mint 
kell szívből gratulálunk!

A Felső-Margitszigeti „Kaps“ vendéglőben a kö
vetkező kartársaink foglaltak állást. Főpinczércfc lettek: 
Kappel Sándor cs Orczy Kálmán. Éthordói állást nyel
tek: Balázs István, Jancsik Antal, Klippel Henrik, Szalá

József és Kompanek Ignácz. Szobafőnők lett: Babista 
József, a konyhafönóki állast pedig Xnubrr Karoly hír
neves és kitűnő szaktársunk fo-'-'-i el.

Sörcsarnok átvétel. Baumyminer János, 
ki mint portás Pécsett a hírneves Hajó- 
szállodában lő  évig működött, ugyancsak 
Pécsett a  Lövy-félc palota alau levő és jól 
látogatott sörcsarnokot vette át és azt teljes 
újonnan berendezve nyitotta meg. Sok sze
rencsét !

Kimaradtak. .1 Londoni H . /'. A  Ur 
május hó 18-án tartón jubileumi ünnepélyéről 
szóló tudósításunk, — továbbá: -Borvásár 
inult számunkban! borczikkiink folytatása, a 
melyet ak malis és érdekes fontosságára a 
közfigyelmet előre is felhívjuk. A -Szép
világok czimü rovatunk. —  Mnyer József 
kitűnő munkatársunk M értékletesség! egy let 
tárczaczikke és a  "Piramysok hazájából- 
I 'ásárhehji K -tói térszüke miatt kimaradtak. 
Kimaradt még több Bajos dolgok* rovat- 
baniak, köztük a * szegedi pinczér-eyylef ftny
íl ö ln i czimü hosszabb közlemény, mely sze
rint nevezett ügynöki irodából az ö .  P. E. 
ügye ellen egy heves de annál együgyübb 
akczió indult meg. Ezen akczió indítója 
Skul/é/if eyifiéti társ ügynök ayyanis azon ne
vetséges és tudatlanabbakat felültetni szándé
kozó hirt terjesztő mindenütt, hogy az a l j 
kor- szerkesztősége gyűlöli a  zsidókat-. a 
mit ö bebizonyítani is tud. Hyyehnezte/jnk 
itt az O. P. E. ügyhiveit, úgy lapunk olva
sóit, hogy az ily ügy elien való s aljas bosszú
ból eredő rosszakaratú híreszteléseknek fel 
ne üljenek. A z  egy oldalra terjedő czikket, a 
mely inéi/ etjy másik hajós dolyot is táiryyal. 
ajánljuk a szegedi P.-egylet n. érdemű elnö
kének h. figyelmébe.

Az emberi szeretethez- czimü múlt
kori felhívásunkra kaposvári szaktársaink 
is gyűjtést rendeztek.

Adakoztak: Pelczmann Péter, N. N.,
Keresztény Ferencz, Kádár Pál .V» 50 kr., 
Peipper Ede 30 kr., Horváth Imre 20 kr.. 
Radovics Pál 20 kr., N. N.. M. K 
kr., M. I 20 kr., Meggyessy Lajos, Rein- 
precht János, Vörös István 50— 50 kr.. 
Hoffmann Ignácz 1 frt. Hajnal Aladár. Pet
rán Márton, Gácsér Mariska. W’aldmann 
Dezső. Brekiin Frigyes 50 50 kr. összesen 
8 frt 5)0 kr.

A  felső margitszigeti Kaps-vendéglö 
derék főpinezére és kiváló szaktársunk. Kap- 
pel Sándor ur. a hatáskörében levő kartársak 
közt gyüitést rendezett, a melynek eredménye 
a kővetkező:

Kappel Sándor t >p. ! frí, tít 
mán föp.. Babis/a JoZSef_ SZlőp., Trathner
.ti:. >: a;'. .! i. '-j :. i\ . • .
fso fter  József. Lield Károly. Takács József 
Zsa'yniirczky Bernit, Koppéi Henrich, Jancsii: 
Antal. Balázs István, /‘ankorits N., Gáspár 
Knchin Mátyás. Sta/icr Aladár, B l István 
50 50 kr. Összesen 9 frt 50 kr.

A  beérkezett gyűjtött összegeket az 
illető szerencsétlen kartárs újabb czimére, 
Pankotára i Mád m.) küldtük, a honnan illető 
hozzánk levelet intézeti, a melyben pana
szolva adja elő, hogy Hévizén tovább kitar
tani nem bírván, kénytelen volt haza menni 
két kis gyermekből álló családjához.

— A zsebórák titka. A zsebórák viselői közül so
kan e! sem bírjak képzelni, hogy a finom szerkezetű 
tengelyek mily nagymérvű mozgásnak vannak nap es 
eveken alávetve s így csak kevesen adjak meg annak 
a kellő ápolást. Mar pedig az ápolás elmulasztása oka 
annak a legtöbbször. hogy óráink időnap előtt rosszul 
járnak, sőt meg is állanak, pedig mindennek eleje ve

gelyek tizszerte hamarabb kopnak és igv ónként követ
kezik, hogy a nagymérvű kopás áltat az óra szerkezete 
mihamarabb elpusztul.

Például sorolom fel itt röviden, hogy a zsebórának 
egyes részei mily óriási sok mozgást végeznek nap és 
évenként. Egy közönséges amonkai zsebóra fükereke 
naponkint 4 s így évenkint 1460 körforgást végez. A 
középső kerék naponkint 24 s igy évenkint 870’.' kör
forgást végez, a harmadik kerék naponkint 192 s lgv



L* J K O R. Szened. 1899. junius 1.

eveik. :il . 1. " '  i ki<f«rga»1 >q;e.s A uiiÍMXJpercz kerek I 
u.ípvakmt WO s így evenként S9CMKÖ körforgást .c- | 
Zcr V horgonykertk flipemként 12.960 «  Így évenként

naponként SW8.S00 '  ig\ évenként IH .Al2.tKH> ;ohl> es . 
Oali.unyu nioie-n-: teije»it-

Exen oicaJ- . fc tétlen számszeríi .Jatölc k'U hogy 
Cjzoljik tehát. h«>.;v milyen fontos és szükséges a , 
zsebórák rreztitasa . - kenése. Cíélum es törekvésem, 
bog. esen fslv.lng.U'om altul minden ój.. viselőnek, ki j 
tar-a.-'-mat követni y  injo, az eddiginél o£«..-b aió- ! 
Jón I-g>en ezáltal lk .Ima az omját r,ndben 9 jó kar-

tit. - m.’y n.'gy időre van biztosítva e ultid annak 
. . [ j s a .  másrészt pedig színien légi tapas>Ulaib"l tudom . 

■ízt .s. hogy milv nehéz egyeseknek u gyakorta elöfor- • 
dtdó o lj» vitásokért 2—3 forintöt kifizetni de kölöoősen ■ 
a szegényebb cm' érnék, miután óra nélkül bárminő 
szolga! : e. or-, r nem lehet It: is alkalomszert! 
ktímoadasn hivatkozni, h. gv a krrvk i ' agy főnig, 
ha kenik, hogyne kellene tehát azt -h fioom szerkezet
űéi alkalmazni :

A iegc cr ar.itibb szundik vezérel engemet tehát 
amidőn ezen tudmv lókat Polgarars-.im figyelmét

! >k k
eg;.-ar

teg hozzam lordul, egy zsebórát I"  kreit tisz itok es • 
megkenek, majd az idő igazolni fogja, kuióoose

megillető komolysággal
fogadjak .

. . .

nem lesz ezentu! Szegetlen es komjt-ken 
rosszul ;jró Óra

üzletemet nundett tekintetben i. m.i. kor ginyenek . 
tvodeztem be. s ,ut külön- -c az aiábtn Unióra >■ ak- j 
rubin. u. .i eksze: e> lulszer. nem■ ulor.bei: elaJasoun

.kévé

I fe le l
» krtol feljebb, i

jebb.
I.. itvz 25 kr; >I evarak 27 sít -I tet-ebb, a..~.:-.ok
lü krtol fel.ebb. n> kszn -tö krtöl feljebb, gyűrűkbe 
kövek betevése munka ■> kővel együtt 40 .rtól felj.bb 
«b  Szemnv.f*s  '.‘fi krtol fi l-vbb. ■; czjs-he fog Iva 
Hu kno! fel.-. f)b. czutHc fogni., ; frrtol -'el'.bb. 
zvicter IO k-tól í,-jv.bb. arany ke-, t c fngta'.i rvicker 5 
trtt •: felj.-H*. inamker.-tbe •o-.;!.|t s/e uvep s fonottul 
te jebb. Mindezek es legértékesebb órak. es « .  lat sze-

vehi-l ml., m gazdag, szegény

Misi Zsiga .

Szerkesztői üzenetek.

Tussay • k

Kronschrabei E. Jól megigazítottuk; megy-e nt.-ir 
lesen ■

Kólmán A. Helyre hoztuk. Liebentritt K. Nem 

Pongratz L. i-cvcl n jöttre megy.

Kiadóhivatal! üzenetek.
Szabó Imre. Horváth Isn :i. Szabó József és En-

Ny> 'inatott Schulhof Károiv

IVÍ|»inc/ér.
beszé lt magyar, német. horvát. szerb, és 
olasz nyelven, 300 500 torint óvadékkal 

állást keres.

Egy eladó üzlet
m ely á l l t  kávéház, vendéglő, 3 izlese- 
sen berendezett szoba, fedett kng-lizó, szép

r..ellette e g y  közel 100  tagból
álló Casinóból, családi okok m iatt azonnal 

eladó.
A  vételhez 6000 fr t  szükségeltetik  és

csakis kereszténynek ajánlható.
Czim a kiadóhivatalban.
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-- Országszerte e lism ert dominók, 1-
elefánt csont go lyók , dákók és -k

sakk l e g o l c s ó b b  bevásárlási
♦ forrása.
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Z R  ±±, I s i  a  paszonbénbB kiadó üzlet.
alkalom. Szegzárdon egyedüli kiránduló 
hely. konkurrenczia nélkül, azaz úgy nyári, 
mini téli vendéglő, a vasút tőszomszédságá
ban és a városi ut mentén, mint restauráczió. 
hol a vonat 6-szor naponta közlekedik. 
8C4 négyszög öl kert. bejárata sétaút előtt, 
díszkapuval, benne 250 darab díszfa, nagy 
kioszkkal, fedett kuglizó. hűtőkamra és jég
verem. tánezhely. 4  személyre való hajóhinta.

Az epület áll két nagy szoba, nagy 
konyha, egy téli söntes. nagy üvegezett 
folyosó, mosókonyha. 3 pincze. Majálisok 
évente mind itt tartatnak 8 -  10-szer. melyek
ben 1200 1500 személy vesz reszt. 500 
600 személyre való legfinomabb berendezés
sel. betegség miatt 12.000 frtert azonnal 
eladó. Esetleg 800 fr t  biztosíték mellett az 
egész berendezéssel együtt 700 forint évi 
bérért több évre kiadó.

Czim a kiadóhivatalban.

K=á y é h á z átvétel.

E gv 33 ezer lakossal biró alföldi város
ban, családi okok miatt, igen előnyös fel
tételek mellett

egy üzlet 3 ®
azonnal kiadó.

A z  üzlet á l l . etterem. kávéház és ven
dégszobából. - Azonkívül van még négy 
szoba, utazó vendégek számára.

A  kávéház előtt, miután a fő-utezán van, 
nyári idényen át korzó használat.

.-\z üzlet évente (a mit jelenlegi tulaj
donosa könyvileg kimutat! elad: 340 hektó 
sört. 180 hektó bort es 80 hektó pálinkát.

Évi haszonbér 1800 forint.
Az üzlet három évnél kevesebbre nem 

vehető ki, többre azonban igen.
Czim a kiadóhivatalban.

40.000 lakossal biró, meg>e szék
helyén  levő

ZÁLL0DA

Van szerencsém igen tisztelt kartársaim 
b. tudomásara hozni, hogy az eddig T Ó T H  
F.NDRE ur aital bírt szegedi

M I L L E N I I i O T  -kávéházat, 

mely a K á r á s z -u tc z á b a n  van. f. é. május 
hó l-én átvettem.

Kitűnő hideg és meleg kávéházi italok 
és a legjobb kiszolgálásról biztosítva, maga
mat és üzletemet tisztelt kartársaim pártfo
gásába ajánlva maradtam

Szeged. 1899. évi május havában.

Kartársi tisztelettel

melyben 28 vendégszoba, e g y  nagy tá n c 
terem. 2 kisebb terem, fürdő a házban es 
kitűnő menetű étterem  van. 44 aboenenssel, 
ezenkívül 40 ÍOO ír t ig  étterem-forgalom  
napoyta. m ely nyáron 3 4-szer annyi: úgy 
az étteremnek, mint a tánezteremnek kulon- 
külön inventárja van. omnibus, 2 fiakker. 
6 ló. az országban paratlan szépségű kext- 
h ely iséggel. Nyáron óriási idegen-forgalom . 
A z  üzlet összes berendezése a legmodernebb 
és töke etesen uj. 1898. októberben le tt ujja 
rendezve. É v i forgalom  60 80 ezer forint.
M ég 9 -v i bérlet van hátra. É v i bérösszeg 
500 forint. A z  üzlet 8000 ír tért más válla- 

í la t m iatt azonnal eladó.

Bergl József
kávés.

Különlegességi czipészmiihely
I R ,  É  i n .

SZEGEDEN,
K elem en -u tcza  4=,

Haggenmacher-sörcsarnokkal szemben.

Vidéki megrendelések egy ócska 
czipö beküldése után pontosan eszkö
zöltetnek.
■»=■ Husi év óta elismeri szállitó|a a  pinciér uraknak. ■ “

gőzerőre berendezett köny

m m m m m iS M m m s  

Korpássy József 1
férfiszabó. | |

Szeged, Kárász-u. 16. §f
Legolcsóbb áron készit a lég- 

^  jobb szövetekből a

legújabb divata ruhákat, á
|fp Minden számla összegéből ^  

2 százalékot ÉÉí
engedményezek a létesítendő O. §§  

gí* Pinczér-Egvesület részére. ^

i a a a a í B s s s a á  s  s a s M S Í
Idájában, Szeged, Dugonics-tér 11. szám.


